. e

O Nenicipal Je SD |âmara Sunicipal de Seus egre

hinos Oonais

PROJETO DELEINO 4175

   1Ã PÚBLICA AVENIDA CEL! ABRELINO

92-1962)

Omara . Municipal do Douso Mogre

Minas Derais

PROJETO DE LEI Nº 4175/91

Denominação de Via Pública: Avenida

CeleAbrelino Visira Rios = Pacuarista
Co 1.892 + 1.962

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais, aprova e 6 Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a

seguinte Leis

Arte 1º - Passa a denominar-se Avenida Cel, Abreiino
Vieira Rios - Pecuarista, (1.892 - 1,962), a antiga Avenida de Can

torno do Loteamento Belo Horizonte, com inicio na Av. Antonio Ja -
Os e “nuario e termino na rua "18",

m : * º me £ eArt. 2º - Revogadas as disposiçoes em contrario, en
e e 4 + sotrara esta Lei em vigor na data de sua publicação,

Sala das Sessões, 24 de julho de 1991

CASSA.Aecio Rubens de Brito
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Cel. Abrelino Vieira Rios, nascido em 280 de janei-
ro de 1892, era filho de João Batista Vieira e de Henriqueta Vieira
Rios, tendo nascido em Silvianópolis, durante muitos anos, desde que
se tranferiu para Pouso Alegre, era casado com D, Maria Qnilis Viei-
ra com a qual tevedez filhos. Foi homem de grandes trabalhos e rea
lizações na área agricola 8 pecuária de Pouso Alegre. Faleceu em nos-
sa cidade, onde residia a rua Dom Nery, e, 26 de julhode 1962.

Homem empreendedor, bom pai e bom chefe de família, /
deu a Pouso Alegre exemplos de firmesa de caráter e honestidade em /
seus empreendimentos e negocios.

Das mais justas, perpetuar o seu nome em uma das vias

públicas de nossa cidade.SAa—écio Rubens de Brito
Vereador

Úamara . Municipal de Deuso Kilegre

Minas Orais

PROJETO DE LEI Nº 4175/91

Denominação de Via Públicas Avenida
" CeleAbrelino Vigira Rios « Pacuarista

1.892 o 1.962

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Nines
Gerais, aprova é o Chefs do Poder Executivo sanciona e promulga a

seguinte Leis

Arte 1º » Passa a denominar-se Avenida Col. Abrelino
vieira Rios - Pocuarista, (1.892 » 1,962), a antiga Avenida de Con

torno do Loteamento Belo Horizonte, com inicio na Ave Antonio da «

nuário e término na rua "18!
Art. 29 Revogadas as disposições em contrório, ens.

trará esta Lei om vigor na data desua publicação. “a

Sala das Sessões, 24 de julho de 1991

Amcio Rubsno de Brito
Vergador

JUSTIFICATINA
O Cel. Abrelino Vieira Rios, nascído em 20 de jangi»

ro de 1992, era filho de Inão Batista Víeira e de Henriqueta Vieira
Rios, tendo nascido em Silvianópolis, durante muitos anos, desde que
se tranferiu para Bouso Alegre, era casado com De Maria Onilis Viaio
ra com a qual teve dez filhos. Foi homem de grandes trabalhos é rega

lizações na área agrícolae pecuária de Pouso Alegre. Faleceu em nose
sa cidade, onde resídia à rua Dom Nery, 9, 26 de julho de 1962,

Homem empreendedor, bom pai e bom chefa de família, /
deu a Pouso Alegre exemplos de firmesa de caráter é honestidade em /
seus empreendimentos e negócios.

Das mais justas, perpetuar e seu nome em uma das vias
públicas de nossa cidade.

Aécio Rubeãe de Brito *

VFergador

PROJETO DE LEI No 4175
PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.